η-a ocolit
nici un obstacol, nici un pericol, primejduindu-şi de multe ori sănătatea şi sfidând
chiar moartea, pentru a aduce o cât de mică alinare, o bucurie celor aflaţi în necaz
şi suferinţă.

Dacă în timpul celui de-al doilea război balcanic, după ce România
declarase război Bulgariei la 28 iulie/10 august 1913, iar trupele noastre mureau la
sud de Dunăre decimate de holeră, Maria, pe atunci principesă moştenitoare, trece
incognito fluviul, cu asentimentul Regelui Carol I şi înfiinţează la Zimnicea spitalul
de holerici, în războiul reîntregirei activitatea sa este mult mai complexă şi se

6 Mihai Viteazul, care bolnav de tifos exantematic zăcea în spitalul de la
Horleştii-Doamnei, în apropiere de Iaşi, generalul Radu Rosetti, remarca ceva mai
mult decât atât şi anume faptul că "în iarna anului 1916-1917, Regina Maria a fost
unul din elementele care a contribuit mai mult şi mai bine la ridicarea moralului
atât de coborât după retragerea în Moldova"1 0. De altfel Sf. Sărbători ale Paştelui
1917 (2/15 aprilie 1917 - n.n.) suverana le petrece împreună cu soldaţii şi ofiţerii

între
distincţiile primite de ea se mai numără "Steaua României" cu spade (9 iunie
1917)26 , Crucea "Meritul sanitar" clasa I (27 mai 1923)27 , "Crucea comemorativă
a războiului 1916-1918" (15 februarie 1926)28,"Croix de Guerre" cu palme (8 iunie
1920) 2 9, "Reconnaissance française" de argint (29 septembrie 1921)30.

După încheierea armistiţiului cu germanii, la 26 noiembrie/9 decembrie
1917, la iniţiativa Reginei Maria sunt constituite echipe de doamne care, pe
parcursul întregului an 1918, vor întreprinde acţiuni în vederea ajutorării
refugiaţilor din teritoriul ocupat, a populaţiei sinistrate din Moldova care-şi
pierduse gospodăriile situate pe linia frontului în cursul operaţiunilor militare din
vara şi toamna lui 1917, a invalizilor şi orfanilor de război.

General Radu Rosetti, Amintiri despre Regina Maria, Bucureşti, 1942, p.

116.
11. Ibidem, p. 117; vezi şi Maria, Regina României, op. cit., p. 217.
12. Muzeul National de Istorie al României (în continuare se va cita M.N.I.R.),

nr. inv. 86.873.
13. Ibidem, nr. inv. 86.861. "Buletin de nascere" pe numele Mariei-Nicula

Lahovary, 1/13 iunie 1885.

14. Ibidem, nr. inv. 86.910.
15. Ibidem, nr. inv. 60.880, testamentul Colettei Lahovary-Plagino.
16. Cele două vizite sunt plasate de Regina Maria pe 2/15 august 1917 şi

respectiv 24 august/6 septembrie 1917. Din eroare sau dintr-o festă jucată de
memorie, Suverana a menţionat cele două date, dar lucrul este imposibil
întrucât la datele respective Colette Lahovary-Plagino lucra la spitalul din
Muşunoaiele şi apoi la cel din Câmpurile.

17. Nepoata este pictoriţa Sandra Slătineanu, fiica uneia din surorile Colettei
Lahovary-Plagino, Alexandra Slătinenu.